
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025030500015

15

Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
T EC N O LO G I A

PORTARIA Nº 131, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E
TECNOLOGIA - INMETRO, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo
4º, da Lei nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e
o inciso II, da Cláusula Sétima do Contrato de Desempenho em vigor e considerando o que
consta no processo SEI nº 0052600.003228/2023-91, resolve:

Art. 1º Dispensar JOAQUIM RIBEIRO DA SILVA NETO, da Função Comissionada
Executiva de Chefe da Divisão de Apoio Operacional, código FCE-1.07, da Coordenação-
Geral de Administração, da Diretoria de Administração e Finanças do Inmetro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

PORTARIA Nº 136, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA -
INMETRO, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei nº 5.966, de 11 de
dezembro de 1973, e tendo em vista o art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 11.221, de 05 de outubro de 2022 e o inciso II, da Cláusula Sétima do Contrato de Desempenho
em vigor e considerando o que consta no processo SEI nº 0052600.001840/2025-91, resolve:

Art. 1º Designar ANTONIO MARIO REBELLO TERRA, para exercer a Função
Comissionada Executiva de Chefe da Divisão de Acreditação de Organismos de Certificação,
código FCE-1.07, da Coordenação-Geral de Acreditação do Inmetro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCIO ANDRE OLIVEIRA BRITO

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
DESPACHO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Afastamento do país autorizado pelo presidente do BNDES, em 26/02/2025, na forma
do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e de acordo com a subdelegação de
competência prevista na portaria SEF/ME nº 20.835, de 15 de setembro de 2020:

HELENA TENÓRIO VEIGA DE ALMEIDA, diretora, para participar do painel de
discussão da Expo 2025, em Osaka/Japão, no período de 11/04/2025 a 21/04/2025,
inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº112315).

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Presidente

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
GABINETE DA MINISTRA

D ES P AC H O

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do País o servidor IGO MARTINI, Coordenador-Geral do
Programa de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos, Comunicadores e Ambientalistas
da Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos deste Ministério, para
participar da 58ª Sessão do Conselho de Direitos Humanos, em Genebra, Suíça, no período de
4 a 7 de março de 2025, incluindo trânsito, com ônus. Processo SEI 00135.207277/2025-01.

MACAÉ EVARISTO

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA CONJUNTA MEC/SGP-MGI Nº 133, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e a SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS substituta, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: SAMUEL DE SOUSA SILVA
Matrícula Siape: 1042901
Código da vaga: 340806
Da: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Universidade Federal de Mato Grosso
Processo nº 23000.001122/2025-85
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0709475
Da: Universidade Federal de Mato Grosso
Para: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo nº 23000.001122/2025-85
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária de Gestão de Pessoas substituta

PORTARIA CONJUNTA MEC/SGP-MGI Nº 134, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e a SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS substituta, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: AMANDA FORSTER LOPES
Matrícula Siape: 1841482
Código da vaga: 853094
Da: Fundação Universidade do Amazonas
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo nº 23000.001233/2025-91
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código de vaga: 0934638
Da: Universidade Federal de Santa Maria
Para: Fundação Universidade do Amazonas
Processo nº 23000.001233/2025-91
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária de Gestão de Pessoas substituta

PORTARIA CONJUNTA MEC/SGP-MGI Nº 135, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e a SECRETÁRIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS substituta,
no uso das atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março
de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: LUCAS SANTOS CARDOZO DE SÁ
Matrícula Siape: 3222535
Código da vaga: 836697
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Processo nº 23000.001301/2025-12
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0304731
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Processo nº 23000.001301/2025-12
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária de Gestão de Pessoas substituta

PORTARIA CONJUNTA MEC/SGP-MGI Nº 136, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e a SECRETÁRIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS substituta,
no uso das atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março
de 2023, e considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: RENATO CESÁRIO BARROS
Matrícula Siape: 2037465
Código da vaga: 962984
Da: Fundação Universidade Federal de São João del-Rei
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Processo nº 23000.001240/2025-93
Cargo: Assistente em Administração
Código de vaga: 0831406
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de São João del-Rei
Processo nº 23000.001240/2025-93
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária de Gestão de Pessoas substituta

PORTARIA CONJUNTA MEC/SGP-MGI Nº 137, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e a SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS substituta, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: ERIALDO DE OLIVEIRA FEITOSA
Matrícula Siape: 3249015
Código da vaga: 304456
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Processo nº 23000.054524/2024-00
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0950640
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá
Processo nº 23000.054524/2024-00
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária de Gestão de Pessoas substituta

PORTARIA CONJUNTA MEC/SGP-MGI Nº 138, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e a SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS substituta, no uso das
atribuições previstas no art. 2º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolvem:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: MARIO LUCIO ALEXANDRE
Matrícula Siape: 1103730
Código da vaga: 943455
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Processo nº 23000.051873/2024-61
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código de vaga: 0954865
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Processo nº 23000.051873/2024-61
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA
Ministro de Estado da Educação

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS
Secretária de Gestão de Pessoas substituta

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-05T02:01:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




